

ILIANA JANINE PÉREZ MELÉNDEZ

RESUMEN

Actualmente como Ejecutiva de la Subdirección de Desarrollo de Capacidades de OSINFOR, responsable de planear, ejecutar y controlar las acciones de formación y capacitación a los actores forestales y de fauna silvestre. También me desempeñé como Coordinadora en la Gestión del Conocimiento del OSINFOR, y como Coordinadora de Fortalecimiento de Capacidades articulando acciones con Cooperación Internacional en la ejecución de capacitaciones junto a otras autoridades del sector forestal. También me desempeñé como Jefa de Oficinas Desconcentradas del OSINFOR, desde el año 2012 hasta el 2017, complementando la experiencia en el fortalecimiento de capacidades con incidencia en comunidades indígenas de la amazonia peruana.

En lo privado me desempeñé en proyectos de USAID, en el Programa de Desarrollo Alternativo implementado por Chemonics International, realizando funciones de Coordinadora en el área de Recursos Forestales y Medio Ambiente, liderando un equipo para la planificación de las evaluaciones ambientales e implementación de proyectos Agroforestales en zonas de incidencia de cultivos de hojas de coca en el país. Forman parte de la consolidación profesional como Especialista Ambiental en el proyecto de Recuperación de áreas degradadas, ejecutada por la Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas-DEVIDA, logrando establecer acciones participativas en comunidades rurales de zonas de la región San Martín.

La experiencia se complementa en consultorías para diferentes programas de gran envergadura e importancia en el desarrollo del País, participando en Estudios de Impacto Ambiental para los Lotes 138 y 135, Estudios Socioambientales para los humedales de Ventanilla y los Manglares de San Pedro de Vice entre otros.

Formación académica

- Estudios concluidos de Maestría: Bosques y Gestión de los Recursos Forestales – Universidad Nacional Agraria la Molina. 2007
- Ingeniero en Recursos Naturales Renovables–Mención Ciencias Forestales_ Universidad Nacional Agraria de la Selva. 2001

Especialidades:

- Gestión Ambiental y Desarrollo Sostenible. Escuela de Administradores-ESAN.

Diplomados y Cursos

- Curso: Metodologías de capacitación para poblaciones rurales-REDINFOR 2021
- Curso: Estructura y funcionamiento del Estado-ENAP 2020
- Curso: El sistema de Gestión de Recursos Humanos y la Ley del Servicio Civil-ENAP 2020
- Curso: Formación de facilitadores y Capacitadores-UPC-2018
- Curso: Desarrollo Gerencial-Visión Global al Desarrollo Sostenible-Universidad los Andes de Colombia_ Facultad de Administración. Setiembre 2010.
- Diplomado en Ciencias Ambientales - Pontificia Universidad Católica del Perú- abril a Julio 2008
- Curso: Evaluación Ambiental en Proyectos de Inversión-Universidad de Lima. Noviembre 2005.

Experiencia Laboral

- OSINFOR: Ejecutiva de la Subdirección de Desarrollo de capacidades, 03 de abril a la actualidad.
- OSINFOR: Coordinadora de Gestión del Conocimiento, responsable de la transferencia de metodologías de capacitación, junio 2021 a 31 marzo 2023.
- PROBOSQUES: Asistencia técnica a OSINFOR para la mochila forestal de una sección específica de capacitación a comunidades nativas y proveedores de asistencia técnica para la negociación y acuerdos con terceros para el aprovechamiento forestal. 01 febrero al 22 de junio 2021.
- OSINFOR: Servicio especializado en implementación de fortalecimiento de capacidades con la Mochila forestal. 04 de mayo 2020 al 30 de enero 2021.
- PROBOSQUES: Asistencia técnica Especializada, para integrar la capacitación en el libro de operaciones, en el formato de fortalecimiento de capacidades denominada Mochila forestal. 27 febrero-12 de junio, año 2020.
- SERFOR: Consultora: Elaboración del Plan Estratégico de Capacitación y Asistencia Técnica-Madre de Dios. Setiembre-noviembre 2019.
- The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (**GIZ**): Consultora forestal: fortalecimiento de capacidades en manejo forestal comunitario-. Junio-Setiembre 2019.
- OSINFOR: Coordinadora de fortalecimiento de capacidades, junio 2017 a 30 abril 2019.
- OSINFOR: jefe (e) Oficinas Desconcentradas del año 2012-2017 (Pucallpa, Merced, Iquitos y Pucallpa)
Organizar y ejecutar las funciones de supervisión y fiscalización en coordinación con las Direcciones de Línea. Responsable de las actividades Técnico-Administrativas de la Oficina Desconcentrada.

- DIRECCIÓN DE GESTIÓN FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE_MINAG
Especialista Forestal. Periodo: enero 2010 febrero 2011
Verificación CITES de concesiones y permisos forestales en comunidades nativas- Departamentos de Ucayali, Loreto y Madre de Dios. Coordinación con los Gobiernos Regionales a través de las Direcciones Ejecutivas Forestales en la implementación de las verificaciones de campo.
- OSINFOR: Supervisora Forestal. Periodo: setiembre a noviembre 2009
Supervisión forestal de Concesiones forestales en el Departamento de Madre de Dios.
- DEVIDA- Proyecto Reforestación de suelos degradados y desarrollo Agroforestal Especialista Ambiental. Periodo: diciembre 2008 a julio 2009. Especialista Ambiental Responsable de la Evaluación ambiental del Proyecto, encargada de la coordinación con el ejecutor del Proyecto sobre los criterios técnicos ambientales en la ejecución del proyecto.
Formulación de nuevos perfiles temáticos, con fines de recuperar el equilibrio del ecosistema.
- CHEMONICS INTERNACIONAL_USAID
Coordinadora del área de Recursos Naturales y Medio Ambiente. Periodo: junio 2003 a diciembre 2007.
Responsable de la coordinación para la Implementación de instrumentos de Gestión Ambiental, y de los Planes Operativos en el desarrollo de proyectos forestales y Agroforestales.
- PROYECTO ESPECIAL ALTO HUALLAGA
Especialista Ambiental. Periodo: enero 2002 a mayo 2003
Responsable de la ejecución del Plan de Manejo Ambiental, para la Rehabilitación de 02 Caminos Vecinales y Puente Carrozable y demás Obras de Arte:
- CONSORCIO. IRG BIOFOR _ FORESTA
Especialista Forestal. Periodo: octubre 2001 - enero 2002
Responsable en la implementación 01 vivero agroforestal e inducción de talleres ambientales en las 05 comunidades de la microcuenca del Pendencia. Logré la integración de género en la aplicación de temas ambientales, tales como participación en la implementación del vivero agroforestal.
- CONVENIO CONTRADROGAS _ UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA SELVA_ MINISTERIO DE AGRICULTURA
Investigación y Extensión. Periodo: abril 1999_ agosto 2000
Realicé extensión e investigación con plantas medicinales de *Croton draconoides* y *Uncaria tomentosa* y *Uncaria guianensis*; integré en la organización para la participación comunitaria en el ámbito del valle del Monzón y Alto Huallaga.

OTROS CONSULTORIAS

- JPA Consultores & Inversiones Asociados SAC. Agosto-setiembre 2011
Responsable de la Línea Base Biológica para el Estudio en el Manejo de Ecosistemas y temas de Biodiversidad en el manglar de San Pedro de Vice-Sechura.
- Consorcio Eje vial 5_ Alpha Consult-Ministerio de Transportes y Comunicaciones. Agosto a setiembre 2009
Elaboración de la Caracterización Forestal dentro de la Zonificación Ecológica Económica a nivel Meso en la Cuenca del Río Santiago, con participación del proceso de las comunidades nativas asentadas en toda la cuenca del Río Santiago.
- Daimi Perú_ Pacific Estratus Energy Ltd. Octubre y noviembre 2008_ y febrero 2009.
Responsable del levantamiento de información forestal para el área de exploración petrolera del Lote 138_ Pacific Estratus Energy Ltd. Especialista Forestal, Levantamiento de información preliminar en base al sobrevuelo forestal.
- Sociedad Peruana de Ecodesarrollo_ Gobierno Regional de Callao. Agosto _ noviembre 2008.

- Elaboración de la línea base socioambiental del Plan Maestro de los Humedales de Ventanilla para la Sostenibilidad del Área de conservación Regional. Participación en el Proceso Participativo con la Población asentada en el ámbito de influencia directa en los Humedales de Ventanilla. Entrevistas con Actores Claves para el proceso de elaboración del Plan Maestro.
- Sociedad Peruana de Ecodesarrollo- SPDE, julio 1999
Invitada a Participar en la Ejecución del Proyecto OK-79 “Temas de Investigación Participativa Rápida sobre “caoba” “cedro”, Productos no maderables y manejo Indígena en la zona de uso múltiple de la Reserva de Biosfera del Manu”. Del 08 al 30 de julio del 2000.